
- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます。 
2023 年のろうあハウスは一長一短な 1 年でした。これも偏にろうあハウスを利用し 

ている皆様方のご愛顧とご尽力のお蔭だと、心からお礼を申し上げます。 
思えば…私、2023 年あまりうまくいかない年だったかもしれません。でも…いいん 

です。失敗して、へこんでもまた立ち上がればいいです。そう！龍のように立ち上がれ！
辰つ上がれ！今年は空高く昇ろうとする龍のように気持ちを弾ませ頑張りたいです。 

また健康で笑顔で毎日過ごせるように、ろうあハウスは上へ上へと昇る龍が幸運を呼び込んでくれ
ることを祈念して新年のご挨拶とさせていただきます。 

地域活動支援センターろうあハウス 所長 吉岡真人 

日頃より、多くのご支援ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 
昨年は新型コロナウイルス感染症の５類移行により、福祉バス利用で社会見学やろう 

あハウス、やなぎだハウスを訪問するなど、活動の幅を広げました。また、あさがおハ
ウスの見学や交流にご訪問いただいた団体も数多くあり、多くのご縁をいただき、あさ
がおハウスにとって多くの経験をさせていただく機会となりました。 
今年も可能な限り利用登録者数の拡大に努め、利用される方が心豊かに楽しく集え 

るようサービスを提供し、職員一同、気持ちに寄り添いながら努めてまいります。 
今年もあさがおハウスへのご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

地域活動支援センターあさがおハウス 所長 中川英昭 

あけましておめでとうございます。いつもやなぎだハウスへ多くのご支援をいただ 
きありがとうございます。 
昨年は、「令和 5 年奥能登地震」があり、一瞬にして利用される皆さまの笑顔が途絶 

えた時期がありました。笑顔が戻った背景には、この一年、多くの皆さまのやなぎだハ 
ウスへの訪問、そして会話や交流がありました。いま笑顔で新年を迎えられることに喜 
びを感じております。ご支援いただきました多くの皆さまに心より感謝申し上げます。
今年も利用される皆さまの安全を第一に、『ひとりではない、仲間がいるから頑張れ 

る』を合言葉に、心穏やかに楽しく集える事業所づくりを目指してまいります。 
今年もやなぎだハウスへのご指導とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

能登就労支援事業所やなぎだハウス 所長 佐藤香苗 

        謹んで新春のお慶びを申し上げます。日頃より当センターの活動にご理解とご協力 
をいただき、心より厚く御礼申し上げます。  
昨年は新型コロナウイルスの分類が 2 類から 5 類に移行し、それに伴い様々な対応 

や生活に変化がもたらされる年となりました。電話リレーサービスなどの ICT 技術 
を活用しつつ、仲間と心通わせるふれあいが現代社会において大切であると実感して 
おります。今年もきこえない・きこえにくい人の社会参加促進にむけて、皆様の心の

拠り所となれるよう、職員一同力を合わせて、より一層尽力して参ります。これまで同様のご支援ご
協力を賜りますようお願い申し上げます。    石川県聴覚障害者協会 業務執行理事 藤平淳一 



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

藤平  

渡部 

渡辺 
森川 

彦谷 

山口 

清水 

本田 

駒井 

岩垣 

壁下  

浜野 

 
新しい仲間と共に､一人一人が最高の笑顔
になれる年を目指します! 本年もやなぎだ
ハウスをよろしくお願いします! 

利用者のみなさんに、毎日笑
顔で元気よく通ってくれるよ
うに頑張ります。今年もよろ
しくお願いします！ 



- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ろ地域活動支援センタ

 
新年あけましておめでとうございます 

 2024 年辰年、私たちのろうあハウスは天に昇る龍のように「勢い」のある年に 

なってほしいものです。 
 



- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈年末・年始の休診日について〉 
12 月 29 日(金)〜1 月 3 日(水)はお休みです 

緊急時は救急外来で受診することができますが、例年大変混み合いますので、軽症の場合

はなるべく『休日当番医』で受診してください。休日当番医は新聞の地域のページに掲載さ

れていて、日祝日や年末年始の日中に受診することができます。現在治療中の病気や服用中

の薬がある場合は、薬またはお薬手帳を持参して、治療中の病気の事も伝えてください。 

また、1月 4日(木)は、混み合うことが予想されますのでご了承ください。 

〈面会時間の変更について〉 
 面会制限を一部緩和しました。面会時間は平日・土日・祝日いずれも 14時～19時です。 

面会は一度に 2名まででお願いします。 

〈電子カルテシステムの更新について〉 
 当院では 2月末に電子カルテシステムを更新する予定です。円滑な運用のために準備をし

ていますが、新システム移行後は、操作の不慣れなどにより一時的に診察や会計で待ち時間

が長くなるなど患者さんにご迷惑をおかけする可能性があります。ご理解とご協力をお願い

いたします。 

 

県立中央病院からのお知らせ   

 

 

 10 月 7 日(土)石川県社会福祉会館にて、手話通訳者養成講座通訳Ⅲ課程の閉講式を実施し、

無事 10 名が修了されました。 

達磨理事長から一人ひとりへ受講証が手渡され、12 月 3 日（土）の石川県手話通訳者試験に

挑む受講生へ向け、激励の言葉が贈られました。 

また、12 月 9 日(土)には通訳Ⅰ課程、12 月 10 日(日)には通訳 

Ⅱ課程の力試し・閉講式が実施され、通Ⅰ課程 9 名、通Ⅱ課程 12 

名が修了されました。 

これまでの講座で学んだことを、それぞれ次のステージで精一 

杯発揮し、これからも学び続けていただきたいと思います。 

 

 
通Ⅲ閉講式 

通Ⅰ閉講式 通Ⅱ閉講式 


